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Nel 2007 gli scambi internazionali dell'Italia hanno registrato un saldo negativo di circa 9,5 miliardi di 
euro; la dimensione del disavanzo commerciale è circa meno della metà di quello dell'anno precedente, 
come effetto di una maggiore dinamica annuale delle esportazioni rispetto alle importazioni (le prime sono 
aumentate di circa l'8 % rispetto al 2006, le seconde del 4,4%). 
La ripresa delle esportazioni provenienti della Liguria nel 2007 è stata ancor più vigorosa che a livello 
nazionale: un aumento del 11,3%, a fronte di una crescita delle importazioni del 4,9%; il saldo delle 
transazioni internazioni in beni e servizi che coinvolgono la Liguria resta comunque largamente negativo 
per oltre 5 miliardi di euro. 
Quando si sceglie al dettaglio provinciale, il quadro si presenta alquanto eterogeneo. Dal lato delle 
importazioni si è osservata nel 2007 una forte riduzione in provincia di Imperia (-18,2%), ed una leggera 
flessione in provincia di Savona (-0,5%); le importazioni registrate a Genova e La Spezia sono invece 
cresciute di circa il 10% rispetto all'anno precedente. Le esportazioni originate dalle province di Imperia e 
Savona sono aumentate ad un tasso contenuto (rispettivamente 2,5% e 3,7%), decisamente inferiore a 
quello di Genova (10,8%) e soprattutto La Spezia (35,4%). Genova resta la provincia in cui si concentra la 
maggior parte degli scambi internazionali (ben il 49% delle esportazioni ed importazioni complessive 
regionali), seguita da Savona (32,5%) e a maggiore distanza da La Spezia (14%) ed Imperia (4,4%). 
Per quanto riguarda la composizione settoriale dei flussi commerciali internazionali della Liguria, i 
prodotti trasformati ed i manufatti continuano a rappresentare la voce merceologica di maggiore importanza 
(il 56% delle importazioni e l'89% delle esportazioni). I minerali energetici e non energetici costituiscono 
una quota rilevante (38%) delle importazioni complessive; agricoltura, caccia e silvicoltura rappresentano 
oltre il 3% delle importazioni e quasi il 6% delle esportazioni, mentre le restanti voci hanno un peso 
marginale. 
Gran parte degli scambi internazionali avvengono con paesi europei (oltre il 41% delle importazioni e 
quasi il 57% delle esportazioni nel 2007). Il secondo continente per importanza degli scambi è l'Asia; i 
paesi asiatici sono origine del 29% delle importazioni liguri e destinazione del 19% delle esportazioni che 
partono dalla Liguria. Dall'Africa proviene oltre un quinto delle importazioni regionali come conseguenza 
soprattutto degli acquisti di risorse energetiche (in effetti la Libia è il paese che in assoluto ha generato nel 
2007 la quota più consistente delle importazioni della Liguria, circa il 10% del totale); il peso dei paesi 
africani dal lato delle esportazioni è invece decisamente minore (circa del 5%). L'America ha perso 
progressivamente rilevanza come partner commerciale nel corso degli ultimi anni: nel 2007 ha generato 
poco meno dell'8% delle importazioni complessive liguri (il 4,3% dall'America Settentrionale), ricevendo 
l'11% delle esportazioni regionali. 
Gli investimenti diretti esteri (IDE) effettuati dalle imprese liguri nel resto del mondo nel corso del 2007 
ammontavano ad oltre 725.000 euro (quando calcolati al netto dei relativi flussi di disinvestimento), un 
valore molto più alto (di quasi il 60%) rispetto a quello dell'anno precedente. Gli investimenti provenienti 
in Liguria dal resto del mondo presentano invece una dinamica decisamente contrastante; i dati del 2007 
(circa 912.710 euro il saldo fra investimenti e disinvestimenti) implicano che vi sia stata una lieve 
contrazione (-0,7%) dei flussi di IDE provenienti dall'estero. 
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PROVINCE 

Tavola 16.1    Importazioni ed esportazioni per provincia - Anni 2005-2007 (migliaia di euro)

Imperia 

Savona 

Genova 

La Spezia 

Liguria 

ITALIA

EsportazioniImportazioni

2007 (a)

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero
(a) Dati provvisori

EsportazioniImportazioni

2006

EsportazioniImportazioni

2005

423.912

3.085.051

3.802.423

1.101.050

8.412.437

309.292.049

505.824

843.651

2.433.565

449.568

4.232.608

299.923.416

329.914

3.680.492

4.019.215

1.227.752

9.257.372

352.464.683

360.348

984.146

2.377.374

487.984

4.209.853

332.012.885

269.793

3.660.405

4.436.886

1.348.401

9.715.486

368.080.376

369.427

1.020.663

2.634.933

660.569

4.685.591

358.633.068

SETTORE

Tavola 16.2   Importazioni ed esportazioni per settore merceologico  - Anni 2005-2007 (migliaia di euro) 

Agricoltura, caccia e silvicoltura

Pesca e piscicoltura

Minerali energetici e non energetici

Prodotti trasformati e manufatti

Energia elettrica, gas e acqua

Attività informatiche, professionali 

e imprenditoriali

Altri servizi pubblici, sociali e personali

Altre merci (b)

TOTALE

EsportazioniImportazioni

2007 (a)

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero
(a) Dati provvisori
(b) Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie.

EsportazioniImportazioni

2006

EsportazioniImportazioni

2005

400.822

50.354

3.075.541

4.550.699

322.644

10.050

1.064

1.263

8.412.437

296.078

1.522

5.896

3.767.151

0

1.736

1.513

158.713

4.232.608

365.993

51.095

3.716.608

5.073.201

37.348

9.632

856

2.639

9.257.372

275.173

1.888

6.721

3.774.567

5.445

1.418

1.617

143.023

4.209.853

318.279

43.624

3.724.941

5.454.682

164.881

1.129

7.390

560

9.715.486

278.552

1.565

10.987

4.172.634

4.001

302

2.282

215.268

4.685.591

PROVINCE

Tavola 16.3    Importazioni ed esportazioni per settore merceologico e provincia - Anno 2007 (a) 
                       (migliaia di euro) 

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero
(a) Dati provvisori
(b) Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e respinte, merci varie.

Agricoltura 
caccia 

silvicoltura

Pesca Minerali Prodotti 
trasform.

Energia
 elettrica 

gas e acqua

Servizi 
alle imprese

Altri 
servizi 

Altre
 merci (b) 

Totale

269.793

3.660.405

4.436.886

1.348.401

9.715.486

368.080.376

369.427

1.020.663

2.634.933

660.569

4.685.591

358.633.068

9

26

522

3

560

6.807.567

4.278

4.683

168.045

38.261

215.268

6.724.617

186

261

6.437

505

7.390

654.714

637

46

1.545

53

2.282

405.964

19

22

1.081

7

1.129

155.510

1

7

282

12

302

40.582

0

0

164.881

0

164.881

2.053.771

0

0

4.001

0

4.001

99.467

219.706

542.154

3.448.390

1.244.433

5.454.682

293.977.766

226.253

927.425

2.399.408

619.547

4.172.634

345.219.007

52

2.964.379

666.044

94.465

3.724.941

54.281.852

126

3.661

4.779

2.421

10.987

1.295.370

9.646

3.901

27.524

2.554

43.624

840.958

1.359

51

144

11

1.565

225.615

40.174

149.662

122.008

6.435

318.279

9.308.237

136.771

84.789

56.728

263

278.552

4.622.447

Imperia

Savona

Genova

La Spezia

LIGURIA

ITALIA

Imperia

Savona

Genova

La Spezia

LIGURIA

ITALIA

Importazioni

Esportazioni
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AREE

Tavola 16.4.1   Importazioni ed esportazioni per aree geografiche - Anni 2005-2007 (migliaia di euro) 

EUROPA

Unione Europea (27 paesi)

Altri paesi europei

AFRICA

Africa settentrionale

Altri paesi africani

AMERICA

America settentrionale

America centro meridionale

ASIA

Medio Oriente

Asia centrale

Asia orientale

OCEANIA

ALTRI TERRITORI 

E DESTINAZIONI

TOTALE

EsportazioniImportazioni

2007 (a)

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero
(a) Dati provvisori

EsportazioniImportazioni

2006

EsportazioniImportazioni

2005

3.471.485

2.630.919

840.565

1.626.875

1.035.815

591.059

824.015

323.475

500.540

2.387.671

1.139.300

202.979

1.045.393

101.998

393

8.412.437

2.334.488

2.080.389

254.099

241.861

171.226

70.636

657.670

361.500

296.171

792.819

488.617

80.041

224.162

65.971

139.798

4.232.608

3.631.158

2.839.135

792.024

2.091.015

1.348.875

742.140

725.369

390.601

334.768

2.715.541

1.375.513

163.531

1.176.497

93.863

426

9.257.372

2.584.845

2.285.201

299.645

209.653

143.227

66.426

509.281

340.572

168.708

719.512

347.617

110.503

261.393

64.596

121.965

4.209.853

4.010.918

3.089.793

921.124

2.051.342

1.310.534

740.808

745.920

416.164

329.756

2.806.590

1.393.254

101.146

1.312.191

100.393

323

9.715.486

2.746.718

2.423.551

323.167

234.327

142.611

91.717

515.026

364.672

150.354

900.708

470.745

169.289

260.674

109.028

179.784

4.685.591

Paesi di origine

Tavola 16.4.2   Importazioni: principali paesi di origine - Anno 2007 (a)

Libia 

Germania 

Cina 

Azerbaigian 

Francia 

Russia 

Spagna 

Stati Uniti 

Nigeria 

Paesi Bassi 

Iran  

Tunisia 

Siria 

Regno Unito 

Svizzera 

Camerun 

Arabia Saudita 

Danimarca 

Indonesia 

Norvegia 

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero
(a) Dati provvisori

Valori in euro incidenza % sulle importazioni totali

980.405.267

957.043.789

830.726.224

602.858.683

570.047.364

401.089.955

392.742.462

356.439.240

353.706.509

347.447.353

282.425.709

239.948.616

238.958.743

209.901.559

199.979.335

189.491.815

179.191.679

130.385.333

118.691.789

113.486.024

10,1

9,9

8,6

6,2

5,9

4,1

4,0

3,7

3,6

3,6

2,9

2,5

2,5

2,2

2,1

2,0

1,8

1,3

1,2

1,2
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Paesi di origine

Tavola 16.4.3   Esportazioni: principali paesi di destinazione - Anno 2007 (a)

Francia 

Germania 

Stati Uniti 

Spagna 

Paesi Bassi 

Iran

Regno Unito 

India 

Belgio 

Svizzera 

Australia 

Cina 

Russia 

Polonia 

Emirati Arabi Uniti 

Turchia 

Grecia 

Giappone 

Oman 

Austria 

Valori in euro incidenza % sulle importazioni totali

691.630.593

408.024.468

340.522.796

309.534.286

194.214.416

184.803.876

157.898.078

143.438.301

126.877.992

111.037.873

97.474.112

78.756.212

78.069.185

77.082.310

76.949.285

72.476.115

69.799.726

64.548.184

61.086.444

55.623.718

14,8

8,7

7,3

6,6

4,1

3,9

3,4

3,1

2,7

2,4

2,1

1,7

1,7

1,6

1,6

1,5

1,5

1,4

1,3

1,2

PROVINCE 

Tavola 16.5.1    Investimenti diretti all’estero (IDE) dell’Italia e della Liguria - Anni 2005-2007 
                          (migliaia di euro)

Investimenti

Disinvestimenti

Saldo

ITALIALIGURIA

2007

Fonte: Banca d'Italia
NB Dati di flusso; non comprendono i crediti commerciali e le transazioni del settore bancario.

ITALIALIGURIA

2006

ITALIALIGURIA

2005

103.489

188.080

-84.591

30.523.484

14.801.790

15.721.694

603.958

147.026

456.932

65.027.138

36.999.103

28.028.035

849.982

124.315

725.667

73.453.120

26.095.617

47.357.503

PROVINCE 

Tavola 16.5.2    Investimenti diretti esteri (IDE) in Italia e in Liguria - Anni 2005-2007
                          (migliaia di euro)

Investimenti

Disinvestimenti

Saldo

ITALIALIGURIA

2007

Fonte: Banca d'Italia
NB Dati di flusso; non comprendono i crediti commerciali e le transazioni del settore bancario.

ITALIALIGURIA

2006

ITALIALIGURIA

2005

619.756

95.798

523.958

135.116.479

119.107.441

16.009.038

1.074.358

155.220

919.138

160.356.902

135.758.222

24.598.680

1.095.907

183.193

912.714

202.976.480

178.360.878

24.615.602

Fonte: Istat, Statistiche del commercio con l'estero
(a) Dati provvisori


